附件：
[bookmark: _GoBack]奈曼旗2021年农产品产地冷藏保鲜设施
建设实施方案

[bookmark: _Toc14351][bookmark: _Toc14449][bookmark: _Toc3971][bookmark: _Toc31644][bookmark: _Toc32088][bookmark: _Toc30440][bookmark: _Toc514874527][bookmark: _Toc7174_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4534295]为加快推进旗农畜产品仓储保鲜冷链设施建设，按照内蒙古自治区农行厅《关于开展2021年农畜产品仓储保鲜冷链设施建设预申报工作的通知（内农牧市发〔2020〕425号)、《内蒙古自治区农牧厅 财政厅关于印发<内蒙古自治区2021年农产品产地冷藏保鲜设施建设实施方案>的通知》（内农牧市发〔2021〕218号）和《通辽市农牧局 财政局关于印发<通辽市2021年农产品产地冷藏保鲜设施建设实施方案>的通知》（通农牧发〔2021〕336号）要求，结合我旗实际，制定以下实施方案。
1、 [bookmark: _Toc17259][bookmark: _Toc21560][bookmark: _Toc22966][bookmark: _Toc27385]指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“农有、农用、农享”的原则，以鲜活农产品主产区、优势特色产业集群、特色农产品优势区为重点，在乡镇、中心村和田头市场布局实施以水果、蔬菜为主要品类的农产品仓储保鲜冷链设施建设工程，源头加快解决农产品出村进城“最初一公里”问题，实现鲜活农产品产地仓储保鲜冷链流通量、信息化水平、应急保供能力显著提升奠定坚实基础，从而降低农产品损耗，保障农产品品质，提升农产品品牌价值和市场竞争能力，促进农业产业和农产品消费“双升级”，推动农产品提质增效和农业绿色发展，助力打造乡村振兴发展。
二、产业发展情况
奈曼旗培育壮大蒙中药材、甘薯、畜产品、粮油等特色农畜产品加工龙头企业，构筑“从田间到餐桌”的全产业链，加快设施农业建设，提升“菜篮子”工程。优化种植业区域布局，构建“三区三园”种植业产业布局，壮大“三区”，山区建设以甘薯、杂粮杂豆等为重点的“浅山丘陵旱作农业示范区”，沙区建设以青贮玉米、牧草、西瓜等为重点的“沙地生态综合治理循环发展示范区”，平原区建设以玉米、甜菜、蒙中药材等种植为主的“节水高产高效粮食功能区”，适度发展林下经济，鼓励发展庭院经济；提升“三园”，发挥示范引领作用，打造大沁他拉镇现代农业科技园、占布拉道尔吉蒙中药健康产业园、奈曼甘薯现代农业产业园，走产城融合发展道路，助推产业转型升级。
[bookmark: _Toc29332][bookmark: _Toc8493][bookmark: _Toc1237][bookmark: _Toc16514]三、重点产业需求
[bookmark: _Toc1453][bookmark: _Toc716][bookmark: _Toc17214][bookmark: _Toc1992]为保证果蔬、鲜食农畜产品产业高效发展，保障常年供应。全旗范围内重点围绕水果、蔬菜、畜产品开展农产品冷藏冷冻库建设共53座。其中利用扶贫资金建设11座果蔬冷藏库；利用产地初加工、产业化项目资金建设8座果蔬冷藏库。这对奈曼旗形成以东明镇为中心的沙地西瓜种植区，八仙筒镇为中心的红干椒种植区，以青龙山镇为中心的甘薯种植区，以大镇、沙日浩来镇和白音他拉苏木为主的蔬菜生产基地，提供了强有力的保障。也从根源上给果蔬的长时间货架供货和长距离运输配送提供了更高的商品质量保障。2021年全旗农作物总播种面积350.5万亩，其中粮食作物播种面积316.5万亩，经济作物31万亩，其中葵花4万亩，花生3万亩，甜菜1万亩，药材10万亩，蔬菜5万亩，红干椒4万亩，瓜类4万亩。因此，加快发展农产品冷链物流，对于促进农民持续增收和保障消费安全具有十分重要的意义。
四、空间布局
[bookmark: _Toc7010][bookmark: _Toc23050][bookmark: _Toc31093][bookmark: _Toc24319]2021年围绕旗农产品种植优势区及乡镇产业链建设布局，支持合作社或家庭农场建设果蔬产品储藏设施，在全旗建设2个农产品产地冷藏保鲜设施，推动完善田头市场，提高产地仓储保鲜冷链能力，提高农业发展的质量和效益。
5、 建设单位基本情况
      （一）奈曼旗凯宏种养殖专业合作社
奈曼旗凯宏种养殖专业合作社于2008年11月成立，系“国家级示范社”、“通辽市残疾人就业先进单位”、“通辽市十佳专业合作社”。现已发展社员417个，发展区域涉及奈曼旗12个苏木乡镇。合作社坚持“为农民着想、替农民分忧、承担风险、互利共赢”的办社原则，经营模式以土地入股形式为主，建设谷子、杂粮杂豆、蟹田稻、辣椒生产基地10000多亩，基地出产主要产品包括奈曼红谷子小米、奈曼杂粮、金沙香蟹田稻米、千金红系列干鲜辣椒等多个品种。2019年合作社金沙香蟹田稻大米通过国家绿色产品认证；2020年合作社红谷子小米通过国家绿色产品认证和自治区名优特产品。
（2） 奈曼旗兴华种植专业合作社
奈曼旗兴华种植专业合作社成立于2018年3月15日，注册资本50万元人民币，法定代表人姓名李桂芬。注册地址：内蒙古自治区通辽市奈曼旗八仙筒镇大树营子村，目前共有5名成员。拥有可经营耕地3000余亩，耕地面积充足，且土壤肥沃，土质优越。随着振兴乡村和农村基础设施的不断建设，大树营子村与附近乡镇、城市的道路，交通建设不断完善。为农产品的销售创造了便利条件。2021年，销售甜菜近600吨，葵花近3吨，圆葱近20吨，玉米近500吨，销售收入近140万元人民币，净利润40万元。
[bookmark: _Toc22516][bookmark: _Toc17289][bookmark: _Toc25884][bookmark: _Toc10370][bookmark: _Toc2967][bookmark: _Toc29542]六、项目建设的必要性
[bookmark: _Toc24286]由于果蔬等农产品保存时间短且保存条件苛刻，而应季农产品价格较低，反季农产品价格高储存成本也高。然而，仓储保鲜冷链设施建设项目建设完成后农民可将部分甚至大部分农产品进行保鲜储存，在反季时节出售，以获得更大利润。同时，本地生产的农产品及蔬菜瓜果也可更好地迎合本地市场需求，为本地居民的生活带来更大便利。可有效带动本地就业，为附近村民甚至贫困户提供就业机会，增加收入，具有强烈的项目建设需求。
6、 [bookmark: _Toc16464]建设内容
（一）500吨机械冷藏库建设项目
[bookmark: _Toc14306][bookmark: _Toc11183][bookmark: _Toc9799][bookmark: _Toc1570][bookmark: _Toc25241][bookmark: _Toc14585]1、项目建设地点及建设单位
位于通辽市奈曼旗八仙筒镇工贸小区，由奈曼旗凯宏种养殖专业合作社承担实施。
[bookmark: _Toc8001][bookmark: _Toc8905][bookmark: _Toc12195][bookmark: _Toc16052][bookmark: _Toc24420][bookmark: _Toc15802]2、项目建设期限
按照项目建设的有关要求，项目建设期限为2022年7月底前完成项目建设、项目验收及资金拨付。
[bookmark: _Toc22069][bookmark: _Toc25561][bookmark: _Toc3640][bookmark: _Toc7228][bookmark: _Toc16670][bookmark: _Toc3354]3、项目负责人
刘晓亮（联系电话： 13488581919）
[bookmark: _Toc32480][bookmark: _Toc27449][bookmark: _Toc20578][bookmark: _Toc1060][bookmark: _Toc13060][bookmark: _Toc10112]4、建设规模和内容
500吨机械冷藏库改建（长45米、宽15.55米、高3.86米），安装配套制冷系统设备，冷库用于储藏蔬菜。
5、 [bookmark: _Toc6439][bookmark: _Toc31837][bookmark: _Toc31081][bookmark: _Toc12138]投资概算与资金筹措
（1） 投资概算
该项目总投资86.64万元。土建及保温部分33.48万元，占总投资的39%，制冷安装及其他投资费用53.16万元，占总投资61%。（详见表1）
[bookmark: _Toc4787][bookmark: _Toc26296][bookmark: _Toc15706][bookmark: _Toc22771](2) 资金筹措
  总投资86.64万元，其中申请中央财政补贴资金30万元，合作社自筹56.64万元。


	 表1奈曼旗凯宏种养殖专业合作社500吨机械冷藏库新建项目投资估算表

	  一、 保 温 部 分

	序号
	产 品 名 称
	规格型号
	单位
	数量
	单价
	金额（元）

	1
	喷涂（内墙隔断两侧）
	10公分
	平
	1790
	135
	241650

	3
	地面挤朔板
	20公分厚
	平
	645
	70
	45150

	4
	土建改造
	
	项
	1
	48000
	48000

	5
	小计
	
	
	
	
	334800

	 二、 制 冷 部 分       

	序号
	产 品 名 称
	规格型号
	单位
	数量
	单价
	金额（元）

	1
	低温风冷机组
	20匹
	台
	4
	22000
	88000

	2
	低温风冷机组
	30匹
	台
	2
	33002
	66004

	3
	低温风冷机组
	40匹
	台
	1
	42600
	42600

	4
	吊顶风机
	DD200
	台
	4
	14500
	58000

	5
	吊顶风机
	DD160
	台
	4
	13210
	52840

	6
	吊顶风机
	DD300
	台
	2
	16800
	33600

	7
	电磁阀
	φ19
	个
	11
	320
	3520

	8
	膨胀阀
	TGEX
	个
	11
	380
	4180

	9
	过滤器
	φ19
	个
	7
	91
	637

	10
	制冷剂
	R22
	项
	1
	21000
	21000

	11
	系统总控制柜
	
	面
	7
	3900
	27300

	12
	系统连接铜钢管
	各种规格
	项
	1
	30000
	30000

	13
	冷冻油
	3GS
	项
	1
	5000
	5000

	14
	冷库专用灯
	60W
	个
	18
	150
	2700

	15
	辅助材料
	钢材等
	项
	1
	16800
	16800

	16
	电线
	
	项
	1
	29400
	29400

	17
	人工费和运费
	
	项
	1
	50000
	50000

	18
	小计
	
	项
	1
	
	531581

	20
	共    计
	866381.00 



6、实施进度安排
项目建设分3个阶段：前期准备阶段、项目实施阶段、项目试运营验收阶段。
前期准备阶段：2022年1月至2022年3月，完成项目实施方案编制及参加项目评审。
项目实施阶段：2021年4月至2020年5月，完成冷库土建材料及设备预定。
项目试运营验收阶段：2021年6月至7月，项目冷库施工及设备安装，申请项目验收。
[bookmark: _Toc27039][bookmark: _Toc29705][bookmark: _Toc29050][bookmark: _Toc31170][bookmark: _Toc12365][bookmark: _Toc18945]7、效益分析
[bookmark: _Toc25293][bookmark: _Toc12258][bookmark: _Toc24485][bookmark: _Toc18970][bookmark: _Toc16808][bookmark: _Toc23728][bookmark: _Toc17651][bookmark: _Toc8954][bookmark: _Toc26458]（1）经济效益
项目达产后，累计果蔬储藏量达1000吨/年，每吨价格按照3000元计算，年产值为300万元,产值比冷藏前高100万元，扣除原材料投入及生产成本，纯利润按照20%计算，年纯收入可达到60万元，经济效益处于合理区间。
（2）社会效益
项目建设可解决冷库所在村5个长期就业岗位，每人年增收25000元，还可解决30个季节性就业岗位，每人增收8000元，可使周边农户增收35万元。实现农业产业仓储保鲜冷链信息化与品牌化水平进一步提档升级，有效提高鲜活农产品和其他特色产业农产品产地仓储保鲜冷链能力，使产后损失率显著下降，商品化处理能力普遍提升，产品附加值大幅增长。
（3）生态效益
本项目的建设，有利于带动当地特色产业的种植，对打造绿色无公害蔬菜基地，增加无机肥施用量，减少化肥使用量，为绿色农业、生态农业发展创造良好环境。
     （二）300吨水果机械冷藏库建设项目
1、项目建设地点及建设单位
位于奈曼旗八仙筒镇大树营子村，由奈曼旗兴华种植专业合作社承担实施。
2、项目建设期限
按照项目建设的有关要求，项目建设期限为2022年7月底前完成项目建设、项目验收及资金拨付。
3、项目负责人
李桂芬（联系电话： 15048543322）
4、建设规模和内容
300吨机械冷藏库新建（长36.3米、宽8.5米、高4.3米），安装配套制冷系统设备，冷库用于储藏蔬菜。
5、投资概算与资金筹措
（1）投资概算
该项目总投资88.67万元。制冷安装及其他投资费用67.76万元，外墙保温、钢构部分及土建改建成本20.91万元。（详见表2）
(2)资金筹措
  总投资88.67万元，其中申请中央财政补贴资金30万元，合作社自筹58.67万元。

	表2奈曼旗兴华种植专业合作社300吨水果机械冷藏库建设项目投资估算表

	一、保温部分

	序号
	产 品 名 称
	规 格 型 号
	单位
	数量
	单价
	金额
	备注

	1
	冷库门
	10公分厚
	扇
	3
	6500
	19500
	2.5m×2.2m

	2
	聚氨酯冷库板
	10公分厚
	平
	682.6
	185
	126281
	长37m宽9m    高3.8m

	3
	小计
	145781
	

	二、制冷部分

	序号
	产 品 名 称
	规 格 型 号
	单位
	数量
	单价
	金额
	备注

	1
	冷冻风冷机组
	20·2高温
	台
	3
	67500
	202500
	北京    比泽尔

	2
	吊顶风机
	DJ120
	台
	6
	16000
	96000
	浙江瑞雪

	3
	电磁阀
	
	个
	6
	850
	5100
	丹佛斯

	4
	膨胀阀
	
	个
	6
	1050
	6300
	丹佛斯

	5
	制冷剂
	507
	桶
	16
	1050
	16800
	东岳

	6
	连接铜管道
	
	项
	1
	29500
	29500
	七星铜管

	7
	智能配电箱
	
	台
	3
	4500
	13500
	河北容汇

	8
	冷冻油
	5GS
	桶
	10
	950
	9500
	山东    欧弗斯

	9
	冷库专用灯
	
	个
	12
	600
	7200
	河北

	10
	辅助材料
	
	项
	1
	17000
	17000
	

	11
	线路系统
	
	项
	3
	12000
	36000
	国标津达电缆

	13
	运费
	
	项
	1
	7500
	7500
	

	14
	地面硬化     加防寒层
	
	项
	1
	45000
	45000
	

	15
	安装费
	
	
	
	40000
	40000
	

	16
	小计
	531900
	

	三、钢构部份


	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	数量
	单价
	金额
	备注

	1
	方管
	5*10 3.0厚
	只
	105
	230
	24150
	

	2
	方管
	4*8 3.0厚
	只
	85
	195
	16575
	

	2
	圆管
	3寸圆管3.0厚
	只
	30
	240
	7200
	

	3
	卷帘门
	3*3米
	个
	4
	5500
	22000
	

	4
	卷帘门安装费
	
	个
	4
	300
	1200
	

	5
	吊车费用
	25吨吊车
	
	
	
	1300
	

	6
	运输
	
	
	
	
	1500
	

	7
	大房屋面板
	V960上0.5下0.4 10k100厚
	米
	380
	65
	24700
	苯板复合板

	8
	小房屋面板
	V960上0.5下0.4 10k100厚
	米
	114
	65
	7410
	苯板复合板

	9
	吊车费用
	25吨吊车
	
	
	
	1100
	

	10
	彩板运输
	
	车
	2
	800
	1600
	

	11
	辅助材料
	折件、钉、胶、焊条等
	每平米
	494
	10
	4940
	

	12
	安装费
	人工费
	每平米
	494
	35
	17290
	

	13
	小计
	
	
	
	
	130965
	（不含税）

	四、外墙保温和砖墙部份

	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	数量
	单价
	金额
	备注

	1
	沙浆
	
	吨
	7
	650
	4550
	

	2
	苯板
	25公斤
	m3
	50
	410
	20500
	

	3
	钉网
	每平7元98m*3.6m
	平
	352.8
	7
	2469.6
	

	4
	运输
	
	
	
	
	800
	

	5
	涂料
	灰
	桶
	8
	650
	5200
	

	6
	人工费
	每平26元
	平
	352.6
	26
	9167.6
	

	7
	红砖
	
	块
	15000
	0.35
	5250
	

	8
	河沙
	
	方
	30
	90
	2700
	

	9
	水泥
	
	吨
	10
	440
	4400
	

	10
	钢筋
	Φ22 12米
	根
	65
	170
	11050
	

	11
	运输
	
	
	
	
	1500
	

	12
	人工费
	
	个
	30
	350
	10500
	

	12
	小计
	
	
	
	
	78087.2
	

	13
	总计
	886733.2
	



6、实施进度安排
项目建设分3个阶段：前期准备阶段、项目实施阶段、项目试运营验收阶段。
前期准备阶段：2022年1月至2022年3月，完成项目实施方案编制及参加项目评审。
项目实施阶段：2021年4月至2020年5月，完成冷库土建材料及设备预定。
项目试运营验收阶段：2021年6月至7月，项目冷库施工及设备安装，申请项目验收。
7、效益分析
（1）经济效益
项目达产后，可储藏300吨鸡心果 ，每吨价格按3000元计算，年产值可达90万元，比冷藏前高40万元。扣除原材料投入及生产成本，年纯收入可达到30万元，经济效益处于合理区间。
（2）社会效益
项目建设可使农产品产后损失率显著下降，反季销售能力得到提升，产品附加值大幅增长，推动我旗“互联网+”鲜活农产品出村进城。可带动当地100户农户种植水果，还可解决5个长期务工就业，每人年增收36000元；解决100多个季节性就业，每人年增收4000元，总增收额可达58万元。
（3）生态效益
[bookmark: _Toc16502][bookmark: _Toc16717][bookmark: _Toc23635][bookmark: _Toc24553]本项目的建设，还有利于带动当地特色产业的种植，对土地沙化、水土流失具有改善作用，有利于保护环境。 
七、总投资概算与资金筹措
[bookmark: _Toc20822][bookmark: _Toc15461][bookmark: _Toc30455][bookmark: _Toc1407][bookmark: _Toc1301][bookmark: _Toc24862]上述2个项目投资总额为175.31万元，其中申请中央财政补贴资金60万元、合作社自筹115.31万元。
[bookmark: _Toc3299][bookmark: _Toc6821][bookmark: _Toc192][bookmark: _Toc10392][bookmark: _Toc5831][bookmark: _Toc23563]八、项目管理及保障措施
（1） [bookmark: _Toc23522][bookmark: _Toc7860][bookmark: _Toc31611][bookmark: _Toc24656][bookmark: _Toc8565][bookmark: _Toc14187][bookmark: _Toc3360_WPSOffice_Level2]组织管理
项目建设单位要积极配合当地政府和项目主管部门的检查、指导及监督等组织管理工作，配合当地政府和项目主管部门的调度及验收工作，确保项目建设按照方案要求按时按质按量完成并顺利通过验收。项目建设单位法定代表人对本项目所有建设内容的建设、投入使用及后期管理永久负责，并对所提供的相关佐证材料、财务票据的真实性严肃性负责。
（2） [bookmark: _Toc10503][bookmark: _Toc26901][bookmark: _Toc954][bookmark: _Toc10139][bookmark: _Toc21831][bookmark: _Toc4798]资金管理
[bookmark: _Toc7211][bookmark: _Toc17580][bookmark: _Toc20844][bookmark: _Toc25882][bookmark: _Toc18512][bookmark: _Toc21859]项目建设过程中要严格执行国家各项法规和制度，对项目资金实行专户管理、专款专用、专帐独立核算，主动接受审计和上级主管部门的审计和监督。项目采取先建后补的方式予以扶持。由项目实施主体先行出资进行建设，对于按时完成建设任务的项目及时申请验收拨款。待评审验收通过后，按照补贴额度，由旗财政拨付补助资金,从而保证项目建设标准和要求。对于未按时完成建设任务的项目主体给予通报批评并限期整改，如还是不能按时完成任务取消项目资金支持。
（3） [bookmark: _Toc6848][bookmark: _Toc22546][bookmark: _Toc24622][bookmark: _Toc28561][bookmark: _Toc1296][bookmark: _Toc4433]实行公示制度
[bookmark: _Toc4678][bookmark: _Toc30364][bookmark: _Toc25560][bookmark: _Toc16726][bookmark: _Toc5591][bookmark: _Toc13619][bookmark: _Toc57484001]项目主管单位对评审的拟扶持项目进行公示。项目公示内容包括：项目单位、项目名称、补助金额及投诉电话等。
（4） [bookmark: _Toc8912][bookmark: _Toc31598][bookmark: _Toc28708][bookmark: _Toc17555][bookmark: _Toc22481][bookmark: _Toc16077]项目验收
[bookmark: _Toc23783][bookmark: _Toc3169][bookmark: _Toc13318][bookmark: _Toc7263]按照旗县主体原则，建设主体完成产地冷藏保鲜设施建设后，向项目主管单位提出验收申请，旗农牧、财政部门会同有关部门及技术专家或聘请第三方评估机构对设施建设的规范性、申报内容的一致性、技术方案的符合性等方面开展实地验收，验收时，建设主体需要提供真实、详细的佐证材料。验收通过后，在APP中上传验收文件、验收的现场照片及验收情况说明。



附件1
[bookmark: _Toc18629_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc28442_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc28071_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc19795][bookmark: _Toc16151_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc22800_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc30172_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2942_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4478]奈曼旗2021年农产品产地冷藏保鲜设施建设汇总表
	序号
	项目名称
	建设单位
	建设性质
	建设规模
	建设内容
	建设地点
	总投资（万元）
	资金筹措（万元）
	计划贷款

	
	
	
	
	
	
	
	
	中央 资金
	地方 配套
	自有资金
	

	1
	500吨机械冷藏库 建设项目
	奈曼旗凯宏种养殖专业合作社
	扩建
	冷藏500吨
蔬菜
	新建700平方米机械冷藏库（长45米、宽15.55米、高3.86米），安装配套制冷系统设备。
	通辽市奈曼旗八仙筒镇工贸小区
	86.64
	30
	0
	56.64
	0

	2
	300吨水果机械冷藏库建设项目
	奈曼旗兴华种植专业合作社
	新建
	冷藏300吨
水果
	300吨机械冷藏库新建（长36.3米、宽8.5米、高4.3米），安装配套制冷系统设备。

	奈曼旗八仙筒镇大树营子村
	88.67
	30
	0
	58.67
	

	合计
	175.31
	60
	0
	115.31
	0



附件2
 奈曼旗农产品产地冷藏保鲜设施建设
 工作专班
组  长：韩占峰    旗委常委、政府副旗长
副组长：李  欣    旗农牧和科技局局长
邢永明    旗财政局局长
成  员: 门桂梅    旗农牧和科技局副局长
李明会    旗财政局副局长
领导小组办公室设在旗农牧和科技局产业股，统筹指导冷链设施建设、技术培训等。
主  任：李  欣    旗农牧和科技局局长（兼）
副主任：门桂梅    旗农牧和科技局副局长（兼）
成  员：吕尚清    旗农牧和科技局计财审计股股长   
杨志明    旗财政局农财科科长
李雪梅    旗农牧和科技局种植业股股长
鲍宏云    旗农牧和科技局产业股科员
杨建伟    旗农牧和科技局产业股科员
领导小组设立农产品产地冷藏保鲜设施建设监督投诉电话：0475-4213879



附件3

[bookmark: bookmark56][bookmark: bookmark57][bookmark: bookmark58]通辽市农产品产地冷藏保鲜设施
建设项目验收规程

为强化项目建设管理、保障项目补贴资金安全、确保农产品产地冷藏保鲜设施建设对标落实，根据自治区农牧厅农产品产地冷藏保鲜设施建设工作要求，结合市实际,制定本规程。
第一条 农产品产地冷藏保鲜设施建设项目验收责任主体是旗县农牧部门，旗县工作专班成员单位按职责分工参与验收。
第二条 验收内容为实施主体身份的真实性，申请资料的合规性，设施设备建设的真实性、一致性、标准性和操作的安全性。
第三条 验收方式为资料核验和设备设施现场验收。
第四条 验收流程
[bookmark: bookmark59][bookmark: bookmark60]1.资料核验。对合作社营业执照、法人（农场主）代表身份证、购买设施设备的合同和票据的真实性进行核查，对项目实施计划，材料和施工记录，设施设备的影像资料证明（项目实施前后参照物相同）、施工单位资质证明等是否完整进行验收。
[bookmark: bookmark61]2.冷藏保鲜设施设备现场验收。主要验收（包含但不限于）：（1）冷藏保鲜设施设备是否当年建设完成；（2）是否为2021年建设项目；（3）实际建设情况与申报建设的类型、库容量、数量、配套设备是否一致；（4）设施设备功能是否正常运行且达到标准冷藏效果（具体标准参照《农产品产地冷藏保鲜设施建设参考技术方案（2021）》）；（5）结构、防水防爆、使用维护、消防等方面是否安全。
第五条 其他要求
1.现场验收人员不得少于3人，验收人员需对验收内容进行详细记录，实施主体对验收结果签字确认。现场验收需对实施主体、冷库主体和配套配备的设施设备进行“人机合照”拍照存档。
2.验收过程中发现有弄虚作假，不按规定建设等行为的,不能验收通过，应要求实施主体立即做出整改。不配合开展现场验收或不作出整改的，不予兑付补贴资金。


